2

Проект
РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

______________ г.                           г. Георгиевск                                       № ______
О порядке материально-технического и организационного обеспечения
деятельности органов местного самоуправления
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Дума Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2022 г. № 80-6 «О порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Георгиевского городского округа Ставропольского края».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Думы

Георгиевского муниципального

округа Ставропольского края

	Глава

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	                                 А.М.Стрельников

	                                      А.В.Зайцев

Проект решения вносит председатель Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края                                                        А.М.Стрельников
УТВЕРЖДЕН

решением Думы
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края
от _________________ г. № ________
порядок

материально-технического и организационного обеспечения

деятельности органов местного самоуправления

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и регулирует правоотношения по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности органов местного самоуправления Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - органы местного самоуправления).

2. Под материально-техническим и организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления понимаются мероприятия, направленные на создание условий для эффективного и надлежащего осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий, переданных в установленном порядке, а также исполнения полномочий, которые органы местного самоуправления вправе осуществлять в соответствии с законодательством.
3. Мероприятия по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края осуществляются Думой Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

Мероприятия по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности Главы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края осуществляются администрацией Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

Мероприятия по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности контрольно-счетной палаты Георгиевского муниципального округа Ставропольского края осуществляются контрольно-счетной палатой Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

Для решения вопросов материально-технического и организационного обеспечения своей деятельности органы местного самоуправления вправе создавать специальные учреждения либо привлекать иные организации в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством.
II. Материально-техническое обеспечение деятельности
органов местного самоуправления

4. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления включает в себя:

1) безвозмездное пользование муниципальным имуществом, предназначенным для обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

2) содержание административных зданий, помещений, гаражей, прилегающих территорий и иных имущественных объектов, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления, в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным установленным законодательством требованиям (текущий и капитальный ремонты, оплата коммунальных услуг; техническое обслуживание, ремонт, поддержание в исправном состоянии внутренних инженерных сетей; обслуживание установок пожарной сигнализации; уборку служебных помещений, территорий, прилегающих к административным зданиям, обеспечение мебелью и т.д.);

3) обеспечение охраны административных зданий, помещений и иных имущественных объектов, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления, находящегося в них имущества и служебных документов;

4) приобретение, аренду и обслуживание транспортных средств, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления (в том числе содержание и эксплуатацию автотранспортных средств, поддержание их в технически исправном состоянии, приобретение эксплуатационных материалов (бензина, масел, запасных частей), прохождение технического осмотра, техническое обслуживание, сезонное обслуживание, текущий и капитальный ремонт, страхование и т.д.);

5) приобретение, ремонт, обслуживание компьютерной, копировальной и печатающей техники, обеспечение ее комплектующими и расходными материалами; приобретение, разработку, установку программного обеспечения; приобретение писчебумажных и канцелярских принадлежностей, хозяйственных товаров;

6) обеспечение услугами связи (включая приобретение, техническое обслуживание и ремонт средств связи, оплату услуг связи), доступа к информационным сетям и ресурсам;

7) организацию транспортного обслуживания деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц в служебных целях, в том числе по возмещению фактически понесенных расходов в целях исполнения должностных обязанностей за пределами Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;

8) техническое сопровождение мероприятий (в том числе заседаний Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, совещаний, презентаций, конкурсов, аукционов и т.п.), требующих использования электронной техники;

9) представительские расходы на прием и обслуживание делегаций, отдельных лиц и проведение официальных мероприятий;

10) приобретение литературы, печатных и справочных изданий, необходимых для осуществления деятельности органов местного самоуправления, осуществление подписки на периодические печатные издания; приобретение и изготовление бланочной продукции (бланки, грамоты, адресные папки, открытки, наградные ленты), приобретение цветов, сувениров, памятных подарков, призов;

11) иное материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

5. Закупки товаров, работ и услуг, связанных с материально-техническим обеспечением деятельности органов местного самоуправления, осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

III. Организационное обеспечение деятельности
органов местного самоуправления

6. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления включает:

1) кадровое обеспечение;

2) организацию и ведение бюджетного учета и отчетности;

3) информационное обеспечение;

4) правовое обеспечение;

5) организацию делопроизводства и документационное обеспечение;

6) архивное обеспечение;

7) методическое обеспечение;

8) формирование и ведение муниципальных информационных ресурсов;

9) организацию и сопровождение информационно-коммуникационной инфраструктуры;

10) обеспечение деятельности коллегиальных и совещательных органов местного самоуправления и личного приема граждан должностными лицами органов местного самоуправления;

11) иные мероприятия, направленные на обеспечение функционирования органов местного самоуправления.

7. Закупки товаров, работ и услуг, связанных с организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления, осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
IV. Планирование и финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов
местного самоуправления
8. Финансовое обеспечение расходов на осуществление мероприятий по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности органов местного самоуправления осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

9. Финансовое обеспечение расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и субвенций, переданных из бюджета Ставропольского края на осуществление отдельных государственных полномочий.

Расходование средств, предусмотренных на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления, осуществляется в пределах выделенных бюджетных ассигнований и установленных лимитов бюджетных обязательств.

V. Контроль за расходованием средств бюджета Георгиевского
муниципального округа Ставропольского края на
материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления

Контроль за расходованием средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

Председатель Думы

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    А.М.Стрельников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края «О порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края»

Проект решения подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в связи с переименованием органов местного самоуправления Георгиевского городского округа Ставропольского края на основании Закона Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 44-кз «О наделении Георгиевского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

Проектом решения предлагается утвердить порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности всех органов местного самоуправления Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

Дополнительных средств из бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на реализацию проекта решения не потребуется.

Принятие проекта решения потребует признания утратившим силу решения Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2022 г. № 80-6 «О порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Георгиевского городского округа Ставропольского края».

Представленный проект решения соответствует Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Ставропольского края, Уставу Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

Председатель Думы

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    А.М.Стрельников